1

UNIOESTE - CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PRPPG
Centro de Ciências Humanas/CCH
Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado/PPGEFB

EDITAL Nº 007/2018 – PPGEFB

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DOS
CANDIDATOS À BOLSA DE ESTUDOS DO
PROGRAMA NACIONAL DE PÓS-DOUTORADO –
PNPD/2018, NO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO –
UNIOESTE, CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO.

O Coordenador e Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-
Graduação em Educação – Mestrado da Universidade Estadual do Oeste do Paraná –
UNIOESTE, Campus de Francisco Beltrão, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais,

Considerando o Ofício Circular nº 5/2013-DPB/CAPES, de 09 de agosto de

2013, sobre concessão de Bolsas do Programa Nacional de Pós-Doutorado/CAPES;

Considerando a Portaria nº 086 da CAPES, de 03 de julho de 2013, que

Regulamenta o Programa Nacional de Pós-Doutorado – PNPD;

Considerando a Resolução nº 295/2017-CEPE, de 30 de novembro de 2017,

que regulamenta o pós-doutorado da UNIOESTE;

Considerando o Edital nº 002/2018-PPGEFB, publicado em 22 de fevereiro de

2018 e o Edital nº 005/2018-PPGEFB, de 09 de março/2018, os quais, tratam do
Processo de Seleção de candidatos a Bolsa de Pós-Doutorado/2018, neste Programa;

TORNA PÚBLICO:

 1º O resultado final da Seleção de Candidatos a 01 (uma) Bolsa de Pós-Doutorado

(PNPD/CAPES), para desenvolver atividades no Programa de Pós-Graduação em

Educação - Mestrado, da UNIOESTE – Campus de Francisco Beltrão.

 2º Candidatos Classificados, na ordem de classificação:

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO SUPERVISORA

1º Fernanda Cordeiro de

Almeida Faust

61 Sônia Maria dos S.
Marques

2º Emeson Tavares da Silva  50 Sônia Maria dos S.
Marques

 2

 3º Candidato Desclassificado, por não comparecimento na Entrevista, conforme

estabelecido no item 2º do Edital nº 005/2018-PPGEFB:

Mateus Silva Skolaude

 4º A candidata classificada em 1º lugar: FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA

FAUST, fica convocada a comparecer na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em

Educação - Mestrado, situada na Rua Maringá, nº 1200 – Bairro Vila Nova, CEP: 85605-

010 – Francisco Beltrão/PR, impreterivelmente até o dia 27 de março de 2018, para

entrega dos seguintes documentos:

a) Termo de Compromisso, conforme anexo II da Portaria nº 086/2013 de

03/07/2013, preenchido, assinado e com firma reconhecida em cartório;

b) Cópia autenticada dos documentos: certidão de nascimento ou casamento, RG,

CPF e Título de Eleitor;

c) Cópia autenticada do Diploma de Pós-Graduação e/ou Ata de Defesa e/ou

Declaração de ter concluído todos os requisitos ao título de (Doutorado) frente e

verso, emitido por instituição reconhecida pela CAPES;

d) Cópia do cartão da Conta Corrente Bancária – Banco do Brasil (titular);

e) Declaração que não tem vínculo empregatício ou Comprovante de afastamento

integral das atividades profissionais na instituição em que possui vínculo

empregatício, por período compatível com o prazo de vigência da bolsa.

 5º O não cumprimento de quaisquer dos itens exigidos no item 4º deste Edital,

implicará na não implementação da Bolsa.

 6º O período de vigência da bolsa será de 12 (doze) meses, contados a partir da

data de implantação.

Publique-se.

Francisco Beltrão, 20 de março de 2018.